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>Tilbage< 

DM&E Vidensdage 
 

En af dagene modtager du invitationen til DM&E’s Vidensdage på Hotel Pejsegården i Brædstrup pr. post. 
Du kan også se programmet her, som er bygget over temaet ”Vidensdeling som skaber værdi”.  
Der er allerede nu åben for tilmelding på denne blanket - send eller mail den til os - og husk du får 10 % 
på prisen – hvis du tilmelder dig inden 1. januar 2012.  
For du kan få lidt mere fornemmelse af – hvad indlæggene indeholder – vil der over de næste uger være 
en nærmere præsentation af indlæggene i DM&E Nyt. Læs mere nedenfor: 
 

Hvordan ser din verden ud? (torsdag eftermiddag) 
Torsdagens program slutter med et forløsende og humoristisk indlæg med Niels Villemoes. - Han vil for-
tælle ud fra situationer fra ”de andre arbejdspladser”, for det er altid nemmere at forholde sig til ledelse, 
hvordan man undgår brok og sladder og får skabt det gode arbejdsmiljø, når det handler om ”de andre”. 
– Kom og hør Niels Villemoes’ gode historier fra det virkelige liv og bliv inspireret til, hvor vigtigt det er på 

en arbejdsplads, også at kunne grine sammen. (LP) 
 

Gyllenedfældning eller syretilsætning eller begge dele?(fredag formiddag) 
Skal der investeres i nye brede nedfældere, eller skal der i stedet satses på syretilsætning? Skal syretil-
sætning foregå i forbindelse med udbringningen SyreN, eller skal det være tankforsuring? Hvilke fordele 
og ulemper er der ved de forskellige metoder? Chefkonsulent Leif Knudsen vil også gennemgå de nyeste 

forsøg, som viser, om det kan betale sig at investere i udstyr til syretilsætning.(MK) 
 
Færdsel med maskiner 
Er du opdateret omkring de nye regler? Hvordan undgår du at blive stoppet? Hvad er det for noget med 
de kofangere, hvornår skal de være monteret, og hvordan skal de være monteret? De nye regler for 
bredde og længde, hvor kan de bruges, og hvor meget læs må der køres med? Dette er nogle af de 
spørgsmål, som Mogens Kjeldal giver dig klare svar på.(MK) 

 

Hvordan får kloakmestre en forretning ud af klimatilpasning og klimasikring (fredag formid-

dag) 
Kloakmestrenes er dem, som i sidste ende kommer til at håndtere de stigende regnmængder som følger 
af klimaændringerne. Er vi klædt på til det? Hvordan skal vi håndtere vores regnvand på privat grund i 

fremtiden? Der findes mange muligheder, måske skal faskiner være den sidste løsning vi tyer til?  
Spørgsmålene er mange. Kom og hør et spændende og inspirerende indlæg fra Inge Faldager fra Tekno-
logisk Institut, som vil give konkrete svar på nogle af de udfordringer vi står overfor i forhold til at hånd-
tere fremtidens regnmængder. (SC) 
 
Mulighederne i AB92 aftalen (torsdag eftermiddag)   
At lave og styre en aftale i forbindelse en anlægsopgave kan være noget af en udfordring. Erfaringerne 

viser, at ikke mindst disse tider er det ekstrem vigtig, at have styr på aftalen samt hvilke rettigheder og 
pligter man har i forbindelse med løsning af en opgave. I det intensive indlæg vil Søren Christensen, 
DM&E redegøre for samt give deltagerne konkret viden om, hvad der er vigtigt for, at kunne styre sig 
igennem et udfordrende projekt. Bl.a. vil følgende emner blive berørt: aftalen, tidsfristforlængelse, beta-
lingsforpligtigelse, standsningsret mv. (SC) 

http://www.dmoge.dk/formedlemmer/Documents/Invitation.pdf
http://filesforshp.dmoge.dk/mk/Tilmeldingsblanket2012.docx


 
Vejen til bedre bundlinje for allround- og entreprenørvirksomheder (torsdag eftermiddag)  
Mange allroundvirksomheder (som laver både landbrugs- og entreprenørarbejde) samt de rene entrepre-
nører har haft sværere vilkår siden finanskrisens start. 
Indlægget vil give et overblik over i de forskelle, som giver henholdsvis sorte tal og røde tal på bundlinjen 
for de samme de virksomhedstyper. 

Der kommer en række enkle fif til at få overblik i taljunglen.(TM) 

 

>Tilbage< 

Generelt 
 

Årsmøde den 21. januar 2012 
Danske Maskinstationer og Entreprenører afholder Årsmøde den 21. januar på Hotel Pejsegården i Bræd-
strup. Du kan se programmet for dagen her, hvor vi traditionen tro kigger tilbage på det år, der er gået, 
et år som igen i år har været præget af stor aktivitet. Når den formelle del af mødet er afholdt, er der om 
eftermiddagen to interessante indlæg. Der er bl.a. mulighed for at møde den nye branchedirektør Bent 
Juul Jørgensen og i den lidt mere underholdende genre komikeren Andreas Bo, kendt fra bl.a. ”Live fra 
Bremen” og Cirkusrevyen. Lørdagen afsluttes med den traditionsrige festaften, hvor der er mulighed for 

at pleje sit netværk og møde vores samarbejdspartnere. Tilmeld dig allerede nu – ved at maile eller sende 
denne blanket til os.  
 

Ny strategi med risikobaserede tilsyn fra Arbejdstilsynet 
Den 1. januar 2012 begynder Arbejdstilsynet at udføre det nye risikobaserede tilsyn. Det indebærer, at 
tilsynet målrettes mod de virksomheder, hvor problemerne forventes at være størst. Samtidig vil Arbejds-
tilsynet styrke dialogen med virksomhederne og vejlede om, hvordan sundhedsfremme kan øge både 

trivsel og produktivitet. Endvidere indføres en bagatelgrænse, så Arbejdstilsynet ikke skal give påbud om 
arbejdsmiljøproblemer, som er bagateller.  
Opringning om risikobaseret tilsyn 
Arbejdstilsynet skal som hovedregel kontakte de virksomheder, der skal have et risikobaseret tilsyn. Det 
vil ske 1-4 måneder inden besøget. Arbejdstilsynet begyndte derfor den 15. november 2011 at ringe til de 
virksomheder, der vil få et risikobaseret tilsyn efter nytår. 

 
Nye regler om 4-akslede sættevogne, forøget totalvægt på 4-akslede påhængsvogne og for-
øget bogietryk på 3-akslede kærrer træder i kraft til årsskiftet.  

• 4-akslede sættevogne får mulighed for et tilladt bogietryk på 30 ton mod tidligere 24 ton. Der må 
maksimalt være tre faste aksler, og der skal være blokeringsfri bremser.  

• En særlig type 4-akslede påhængsvogne (1+3) får mulighed for op til 30 ton totalvægt mod tidli-
gere 24 ton, og den skal ligeledes have blokeringsfri bremser. 

• 3-akslede kærrer får mulighed for et tilladt bogietryk på 24 ton mod tidligere 22 ton uden at have 
styring på nogen aksel.(MK) 

 

Overhalingsforbud for lastbiler blev ændret 1. december 
Fra 1. december 2011 er overhalingsforbuddet for lastbiler på den østjyske motorvej ændret, og tre nye 
motorvejsstrækninger er blevet omfattet af overhalingsforbud. 

• Overhalingsforbud på den østjyske motorvej mellem Skærup og Skanderborg gælder i tidsrum-
mene kl. 6-9 og kl. 15-18. Tidligere gjaldt forbudt fra kl. 6-20. På strækningen mellem Skærup og 
DTC-centret nord for Vejle gælder forbuddet stadig fra kl. 6-20. Det skyldes vejarbejde på stræk-

ningen de næste par år.  
• Tre nye strækninger har fået overhalingsforbud: Det er strækningen fra grænsen til syd for Kol-

ding, samt en strækning på Fyn og i Nordjylland. 
 

Husk at tilmelde jer DM&E Vidensdagene 2012. Se program og beskrivelse øverst i DM&E NYT! 
 

>Tilbage< 

Forsikringsservice 
 
 

>Tilbage< 

Landbrug  
 

Udskudt levering af manglende halm 
DONG tilbyder nu deres leverandører at indgå aftale om levering af den halm som, grundet vejret, ikke 
kan leveres i år at levere den til næste år. Halmen skal leveres til samme pris, som der ville være opnået 

i år, så prisen for leverandøren er en manglende indeksregulering.  

http://www.dmoge.dk/formedlemmer/Documents/Invitation%20årsmøde%202012.pdf
http://filesforshp.dmoge.dk/mk/Tilmeldingsblanket2012.docx
http://arbejdstilsynet.dk/da/nyheder/nyhedsbrev/2011/nr-10-1-december-2011/arbejdstilsynet-ruller-ny-2020-strategi-ud.aspx
http://arbejdstilsynet.dk/da/nyheder/nyheder/nyheder%202011/nyheder/opringning-om-risikobaseret-tilsyn.aspx


Har man kontrakter med en "vejrligsklausul", er der mulighed for at betale sig fri af de 20 pct., som klau-
sulen omhandler. Det er dog en valgmulighed, man har, og det kan derfor vurderes individuelt, hvilken 
løsning der er bedst for den enkelte. Der er udsendt breve fra DONG som beskriver aftalen, og som inde-
holder en svarblanket, om man ønsker at indgå den udvidede aftale. BEMÆRK, at det er muligt under 
særlige forhold og vilkår at få delt leveringen af den overførte halm til to sæsoner, kontakt DONG og tag 
dialogen med dem individuelt. (kilde: Danske Halmleverandører) (MK) 

 
Tilmeldingen er nu åben til seminar om fremtidens gyllenedfældning 
Nu er der åben for tilmelding og programmet er ude til seminaret om fremtidens gyllenedfældning- mu-
ligheder og begrænsninger, som afholdes i Agro Business Park, Niels Pedersens Allé 2, 8830 Tjele. 

Torsdag 15. december 2011 kl. 12.30 til 16.00 
PROGRAM - Tilmelding senest den 13. december 2011 til Helle Lyngsø (hl@agropark.dk) (MK) 
 

Maskinstation har opfundet en hurtigkobler  
Holmsland maskinstation har opfundet en hurtigkobler til skiftevogn som betyder at maskinføreren kan 
blive i traktoren. - Se nærmere her 
 
Husk at tilmelde jer DM&E Vidensdagene 2012. Se program og beskrivelse øverst i DM&E NYT! 
 

>Tilbage< 

Entreprenør  
 
Erfa-dag om dræning af grønne områder 
DM&E arrangerer i samarbejde med Teknologisk Institut, Danske Anlægsgartnere og Danske Kloakmestre 
et erfa-møde om dræning af grønne arealer, såsom sportspladser, kunstbaner, parker, golfbaner, rideba-

ner og ridehaller mv. Formålet med erfa-mødet er i første gang omgang at få dannet et erfaringsgrundlag 
og netværk, hvor der kan bidrages med gode og dårlige erfaringer. I sidste ende skulle dette gerne skabe 
mere samlet viden om området. Erfa-mødet finder sted onsdag den 25. januar på Teknologisk Institut i 
Århus, Kongsvang Allé 29, 8000 Aarhus C. Vi vil opfordre alle virksomheder med interesse i dette område 
om at deltage. (SC) 
Se program her - Tilmelding kan ske her (på TI´s hjemmeside) 

 
Advarsel: Scan-plast bundfældningstanke ikke godkendt 
Som vi tidligere har nævnt i DM&E NYT, opfylder bundfældningstanke fra firmaet Scan-plast i Holstebro 
ikke lovkravene om CE mærkning, og der er heller ikke dokumentation for, at bundfældningstankene op-
fylder kravene til renseeffekt mv. Vi har på det seneste fået flere henvendelser fra kloakmestre, som har 
installeret bundfældningstanke fra nævnte firma, og som nu har store problemer med tankene og savner 
seriøs opfølgning fra leverandøren. Vi vil derfor igen advare kloakmestre mod, at købe bundfældningstan-

ke uden godkendelse, herunder fra firmaet Scan-plast. Vi får jævnligt henvendelse fra kloakmestre, der 
har haft negative oplevelser med nævnte firma.  
 
Vi vil på det kraftigste anbefale kloakmetre, at forlange, at leverandøren fremlægger et overensstemmel-
sesdokument, der viser, at kravene til CE mærkning og at kravene stillet i bekendtgørelse nr. 1587 er 
opfyldt, inden man køber bundfældningstanken. 
 

Teknologisk Institut har udarbejdet en positivliste over de fabrikanter, der har fået godkendt deres tanke 
efter de nye krav (en gammel VA-godkendelse er altså ikke tilstrækkelig). Tankene SKAL være 
godkendt efter de nye krav. (SC) Se TI´s positivliste her 
 
Husk at tilmelde jer DM&E Vidensdagene 2012. Se program og beskrivelse øverst i DM&E NYT! 
 

>Tilbage< 

IT nyheder fra Agromat Data 
 
Udlæsning af data fra Agromat C5 programmet 

Skal du til at udlæse finanskontoplan eller finansposteringer til din revisor eller regnskabskontor, skal du 
være opmærksom på, at alle felter i C5 2010 nu er på engelsk. 
Vi har derfor lavet en vejledning på, hvordan du løser denne opgave.  
I vejledningen kan du se hvad de mest gængse kartoteker og felter hedder, men er du i tvivl om, hvordan 
du gør det, er du altid velkommen til at kontakte os på tlf. 7585 8355.  
Download vejledningen via dette link.(CM) 
 

Går din Smartphone mere sikker 
Flere af vore medlemmerne har nu investeret i en smartphone, men er den nu også sikker? 
Her i artiklen kan du læse lidt om, hvordan du forhindrer andre til at få adgang til din mobil.  
Artiklen fortæller også kun 22% har en simpel tastaturlås aktiveret. 
Læs mere her om emnet 

http://www.inbiom.com/download/arrangementer/seminar_unter_december_2011_3.pdf
mailto:hl@agropark.dk
http://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=quick%20kobling&source=web&cd=3&sqi=2&ved=0CEUQtwIwAg&url=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DXRofERwoBKc&ei=VNHhTp7SNcjOswaCyJ3_Aw&usg=AFQjCNEXRYHFFmfGAmslWVjlyqBw39gKtg
http://www.dmoge.dk/formedlemmer/medlemsinformation/Documents/DMogE%20NYT/Erfa-møde%20om%20dræning.pdf
http://www.teknologisk.dk/kurser/k27738
http://www.teknologisk.dk/30120?cms.query=bundf%E6ldningstanke
http://www.teknologisk.dk/30120?cms.query=bundf%E6ldningstanke
http://www.dmoge.dk/formedlemmer/medlemsinformation/Documents/DMogE%20NYT/Udlæsning%20af%20finans.pdf
http://fpn.dk/digitalt/mobil/article2629904.ece


 
Sådan kan NemID lukke af for netbank-tyvene 
I året 2011 har det hidtil været 8 netbankindbrud, så selvom sikkerheden hos NemID tilsyneladende har 
haft stor effekt i år, tror sikkerhedsrådgiverne ikke, at NemID holder stand for evigt. 
Men du kan også gøre noget selv. Vær derfor meget opmærksom på ikke at besvare og angive f. eks ad-
gangskoder til din bankkonto, hvis du modtager en mail, der beder dig om dette. 

Læs mere her hvad Nets plan er for at højne sikkerheden i fremtiden. 
 
Husk at tilmelde jer DM&E Vidensdagene 2012. Se program og beskrivelse øverst i DM&E NYT! 
 

>Tilbage< 

Omkostninger 
Dieselomkostning 

Pris i dag: 6,44 
Listeprisen for landbrugsdiesel den 31/12/2009: 4,39 kr./l. 

Brændstof til entreprenørarbejde er 2,48 dyrere. 

Renteudvikling 
De korte renter holder niveauet og Nationalbanken 

Sænkede udlånsrenten til 0,8, som er det laveste nogensinde. 
. 

Normtal 

Se årets regnskabsudvikling i branchen. 

Indeksberegner 2011 
Beregning af omkostningsudvikling for et arbejdsområde. 

Bemærk Indeksberegneren2011 er udvidet med brændstofpriser til entreprenørarbejde og giver derfor 
korrekte procenter ved eksempelvis snerydning. 

Omkostningsindeks 
 

>Tilbage< 

Arrangementer/kurser 
 
Kalkulatuskursus tirsdag den 24. januar eller mandag den 6. februar 2012 
Se program med tilmelding her 
Kursus i kalkulation med dine egne maskiner. På kursusdagen lærer du at bruge programmet, og du får 

vist, hvordan du kan beregne på egne maskiner. 
 

Kursus i Visio tegneprogram og DM&E Kloakmodul – 7. februar eller 9. februar 2012 
Få mere ud af VISIO Professionel 2010 og DM&E Kloakmodul.  
Se kursusbeskrivelse og tilmelding her 
 
Vedligeholdelse og betjening, kontrol og tilsyn af maskiner 
Se kursus med datoer og tilmelding her. 
 

Se DM&E´s kursuskalender her 

 
 

http://epn.dk/teknologi2/computer/sikkerhed/article2631400.ece
http://www.dmoge.dk/Konsulenttjenesten/priserogomkostninger/Documents/Dieselpriser/Dieselomkostning%20%202011.pdf
http://www.dmoge.dk/Konsulenttjenesten/priserogomkostninger/Documents/Dieselpriser/Dieselomkostning%20%202011.pdf
http://www.dmoge.dk/Konsulenttjenesten/priserogomkostninger/Documents/Renter/Renter%20uge%2048%202011.pdf
http://www.dmoge.dk/Konsulenttjenesten/priserogomkostninger/Documents/Renter/Renter%20uge%2048%202011.pdf
http://www.dmoge.dk/Konsulenttjenesten/branchetal/Documents/Normtal%202010.pdf
http://filesforshp.dmoge.dk/mk/Indeksberegner2011.xls
http://www.dmoge.dk/Konsulenttjenesten/priserogomkostninger/Sider/OmkostningsindexfroLastbil,slamsugning,jordarbejdeoganl%c3%a6gsarbejdesamtnettoprisindeks.aspx
http://www.dmoge.dk/Uddannelse/Documents/Kurser%202011-12/Kalkulatus%20Kursus.pdf
http://www.dmoge.dk/Uddannelse/Documents/Kurser%202011-12/VISIO%20KURSUS%202011-2012-ny.pdf
http://www.dmoge.dk/Uddannelse/Documents/Maskincheck%20kursus%20datoer.pdf
http://www.dmoge.dk/Uddannelse/Sider/KursuskalenderforDME2011-2012.aspx

